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Srazce na padaku

A USPA Safety Day Presentation



Nejiednodussi je...

...Skakat sam

(OK, nepraktickeé)



Protoze radi skaceme ve skupinach
Existuji dvé nejvetsi rizika
srazky na padaku:
b4 %/

o

Otevirani Pfed pFistanim



Planovani zacina na zemi
PRED seskokem







Dveé zakladni ivahy pro zabranéni
kolize ve vysce otevreni

1. Rozestupy MEZI skupinami

2. Rozestupy mezi parasutisty
VE skejné skupine



Rozestupy mezi skupinami

1. Typ seskoku
2. Velikost skupiny

3. Ground speed letadla
(ryvchlost letadla vuéi zemi)



Rozestupy skupin
Poradi pri vyskoku
Pomali (prsni) velké sk. k malym

Rychli (freefly) velké sk. k malym
Vysoké otevreni

Studenti, pak tandemy

Pod uhlem, Tracking skupiny, Wingsuity



Rychlost na padaku




Minimalni vzdalenosti?

1. Rychlost na padaku = 50 km/h
(15 m/s)

2. TFi vteriny potrebujes na to
uvidét a zareagovat na priblizujici se padak

3. Dva padaky letici celné se vzajemné
priblizi za 3 vteriny o 100m



Minimalni rozestup
2 parasutisti

3 vtefiny

100 m



Aby se dodrzel rozestup 100m mezi parasutisty
ve “Ctyrce” (4-way), musi kazdy trekovat 70m
od centra formace aby se jednotlivé sloupce
neprekryvaly.

3 vtfiny po otevreni
mohou byt padaky
kdekoliv v prostoru o
pruméru 220m. Kazda

skupina potrebuje svij
vzdusSny sloupec.

220m

Prostor pro osmicku (8-way) je pak vice nez
300m v prumérul.



Problémy pri rozchodu
a otvirani
» Maly rozestup od ostatnich parasutistu

(Spatné zkusSenosti s trekovanim)
(Nizky rozchod s kratSim éasem na trek)

Nasledovano

 Neschopnost ridit padak po otevreni
(zavity na Snarach)
(rotujici padak kvuli vypadené ridi€ce)



Vzdalenost mezi skupinami

| 300 m je holé minimum :

4-way skupina

8-way skupina

Toto nepocéita s vétsi vyskou rozchodu, delSim trekem, klouzanim skupin
Proto je budeme poZzadovat vétsi rozestup



Vzdalenost mezi skupinami

Pri naletu proti vétru hraje
rychlost letadla viiéi zemi vyznamny faktor

Cim je vyskovy vitr silngjsi,

tim je rychlost letadla viaéi zemi nizsi
Pri silném vyskovém veétru
cekej déle mezi skupinami

Nalet koimo na vitr ma mensi vliv na
rozestupy mezi skupinami

(Smér pfizemniho vétru hraje také velkou roli na pozadavky rozestupu)



Tabulka rozestupt v letadle

Rychlost letadla Rychlost letadla

185
176
167
157
148
139
130
120
111
102
93
83
74
65
56
46
37
28
19

Cas pro rozestup

vuci zemi km/h vuci zemi knoty 300m (vterin)
100 6
95 7
90 7
85 7
80 8
75 8
70 9
65 10
60 10
55 11
50 12
45 14
40 15
35 17
30 20
25 24
20 30
15 40
10 60
119

9
0

Seconds between exits

18

16

14

10
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Umisténi tabulky rozestupu u dvefi letadla pomuze poskytnout
Parasutistim navod pro nezbytné mnozstvi Casu mezi skupinami.



Rychlost letadla 180km/h = 50m/s
-500m -200m 100m 400m 700m 1000m 1300m 1600m 1900m 2200m 2500m  =3000m

300m ‘ 300m ‘ 300m ‘ 300m ‘ 300m ‘ 300m ‘ 300m ‘ 300m ‘ 300m ‘
vitr Om/s 6s 6s 6s 6s 6s = 60s

vitr 25m/s 12s 12s = |20s




ZAadna srazka pfi otevieni
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Spravny provoz

Nejblizsi padaky predstavuji
nejpravdepodobnéjsi hrozby srazky

Identifikuj nejblizsi provoz,
abys uginil spravné rozhodnuti,
co délat dal

Délej upravy rezimu letu tak, abys
pomohl zachovat bézny provoz
k pristavaci plose



Plosné zatizeni padaku hraje zasadni
roli pii dodrzovani rozestupti

Snaz se zustat se svoji skupinou
ve stejném prostoru

Jestlize béhem sestupu dohonis jiny padak,
vytvor obrovsky prostor béhem predlétani

Vyvaruj se slepym ahlium
(nad a za)
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Vzorec provozu &'®
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Rozdél pristavaci plochy

l
| —



Problémy pristavaciho vzorce

Priblizeni rychlych padaku musi
byt oddéleno od normalnich pristani
» Oddél pristavaci plochy nebo;

» Casove - samostatnymi nalety
*pro rychlé padaky

Litej predvidatelny pristavaci vzorec
* Definuj po vétru, po 3., finale
* Narovnej finalni priblizeni
bez S-zatacek




Jednoduchy checklist:

- Zkontroluj vitr/vseobecné podminky

- Bud'v boarding zéné na 5-ti minutové volani

- UrCi poradi vyskoku a ostatni padaky, které budou s tebou ve vzduchu
- UrCi rozestupy pri vyskoku

- Po kontrole paddku po otevieni - najdi DZ, let kolmo na smér naletu, najdi skupiny
pred a po tobé v naletu

- Dostan se do vyckavaci zony

- Urci klesani ostatnich padakul abys vytvoril (umoznil) dostatecny vertikalni rozestup
- Nasad' na pfistani - zahaj pristavaci vzorec

- Pristan bezpecné



Smrtelné nehody pri srazce na padaku
1999-2016
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1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Dékuiji profesoru Johnu Kallendovi za vyuziti jeho vzorcu rozestupd.
Prelozil a upravil: Longy ©




